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Tillæg II til Beretning

om

Stiftelsen  K rigsraad M ørks Minde.

kJ ti ft e 1 s e n kan i Anret 1915 fejre sit 5 0 A a rs  J  u b i I æ n m, 
idet den 14. Februar 1865, som var den i August 1864 afdøde 
Testatrix, Frøken Emilie Henriette Mørks 70 Aars Fødselsdag, af 
Stiftelsens første Bestyrelse blev betragtet som det officielle Udgangs
punkt for dens Virksomhed. Stiftelsens Fundats blev underskrevet 
den 22. s. M. og forsynet med kgl. Konfirmation den 4. Marts s. A.*)

Stiftelsens Bestyrelse.
Bestyrelsen skal efter Fundatsens § 8 bestaa af 3 Medlemmer, 

hvoraf Formanden vælges af Justisministeriet, de to øvrige henholds
vis af Magistraten og af Borgerrepræsentationen, og bestaar for Tiden 
af følgende 3 Medlemmer, nemlig:

Departementschef, Lenssekretær P. JST. Bentzmann, K. af D. og 
Dbmd., som af Justitsministeriet under 14. April 1893 blev beskikket 
til Formand i Bestyrelsen for et Tidsrum af 5 Aar, hvilken Beskik
kelse successive er fornyet for hvert følgende Tidsrum af 5 Aar, 
senest for 5-Aaret fra 14. April 1913 til 14. April 1918.

Direktør, Tømrermester O. V. Kayser. B. af D.. der i Stedet for 
dalevende Raadmand, Etatsraad P. B. Kjær, som efter eget Ønske 
fratraadte, blev af Københavns Magistrat under 7. Juli 1898 valgt

An mær k n i n g :  Stiftelsens første Beretning omfatter Tiden fra IL  Fe
bruar 1865—1890.

Tillæg I til Beretningen omfatter Tiden fra 14. Februa 
1890-1898.



for et Tidsrum af 4 Aar, hvilken Beskikkelse successive er fornyet 
for hvert følgende Tidsrum af 4 Aar, senest for 4-Aaret fra 3. Ok
tober 1911 til 3. Oktober 1915.

Kommunalrevisor, Folketingsmand C. M. Olsen, der i Stedet for 
dalevende Malermester L. Engmann, som ikke ønskede Genvalg, blev 
af Københavns Borgerrepræsentation under 10. November 1898 valgt 
for et Tidsrum af 3 Aar, hvilken Beskikkelse successive er fornyet 
for hvert følgende Tidsrum af 3 Aar, senest for 3-Aaret fra 30. No
vember 1914 til 30. November 1917.

Stiftelsens Inspektricer.
Den siden 1893 fungerende Inspektrice, som er en af Beboer

inderne og hvis Hverv er at bistaa Bestyrelsens Formand i at paase 
den indre Orden i Stiftelsen, var i 1898 Enkefru Charlotte Muhle, 
født Meyer, en Slægtning af Testatrice og af hende denomineret til 
at have en Bolig i Stiftelsen. Hun forblev i Stillingen til December 
1909, da hun efier eget Ønske fratraadte paa Grund af Alder og 
Svagelighed. Ved hendes Afgang blev der skænket hende et Foto
grafi i Ramme af Bestyrelsen og alle dalevende Beboerinder, derunder 
hende selv, samlede i Stiftelsens Festsal. Et Eksemplar af Fotogra
fiet er ophængt i Festsalen. Hun afgik ved Døden den 11. De
cember 1911 i en Alder af 72 Aar. Efter hende overdrog Bestyrel
sen Hvervet til dalevende Enkefru Georgine Juni, født Simonsen, som 
i 1899 var blevet optaget i Stiftelsen. Hun fratraadte efter eget 
ønske paa Grund af Svagelighed i 1910 (hun døde i 1913 i en 
Alder af 75 Aar). Fra hendes Søskende, Kunstmaleren Simon Si
monsen og en ugift Søster, modtog Bestyrelsen som Gave til Stiftelsen 
en sølvpletteret Bakke med Sukkerskaal og Flødekande. Siden den 
Tid har Hvervet været beklædt af Enkefru Guldberg (jfr. den i nær
værende Tillæg trykte Fortegnelse I A Nr. 2).

Stiftelsens Ejendom.
Stiftelsens Ejendom, Lille Kannikestræde, Gade-Nr. 4, Matr.-Nr. 

35 a, af Stadens indenbys Klædebo Kvarter. I Stiftelsens Hovedbyg
ning (Forhuset til Gaden) og i Filialen (Gaardbygningen) er i Aaret 
1905 installeret W. C., hvilket kostede ca. 3,000 Kr. Samme Aar blev 
Vand og Gas indlagt i de Lejligheder i Hovedbygningen, hvortil ikke 
hører Køkken.

Efter at der den 1. Oktober 1905 var opsamlet 10,000 Kr. i 
Kreditforeningsobligationer til den saakaldte Filialfond, jfr. det under
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20. Januar 1886 konfirmerede Tillæg til Fundatsen, har der været 
udbetalt Brændselshjælp til s a mt l i g e  Beboerinder saavel i Forhuset 
som i Filialen med 25 Kr. til hver aarlig. Hertil er ogsaa anvendt 
Renterne af Hegels Legat, efter at den Beboerinde, hvem Renterne 
vare tillagte for Livstid, var død i December 1895.

I 1906 blev der efter Samraad med Stiftelsens Inspektrice op
rettet en Avislæsekres i Stiftelsen, omfattende 4 af de betydeligste 
af Byens Dagblade samt 2 af de ugentlige illustrerede Blade, uden 
Udgift for Beboerinderne.

I 1907 indlagdes Telefon i Stiftelsens Portnerbolig til Afbenyt
telse for alle Beboere.

I 1908 indlagdes elektrisk Belysning paa Trapperne og Gangene 
saavel i Hovedbygningen som i Gaardbygningen samt i Portnerboligen, 
saaledes at der fra Stamleduingen kan til enhver Tid indlægges elek
trisk Lys i de Lejligheder, hvis Beboerinder ønske det. Bekost
ningen androg ca. 1,500 Kr., hvortil er kommet successive Indlæg
ninger i Lejlighederne. Forbruget af elektrisk Lys maa selvfølgelig 
de vedkommende Beboerinder selv betale.

Udgifterne ved samtlige disse Forbedringer af Beboelsesforhol
dene, overensstemmende med Tidens Krav, samt ved gentagen Olie
maling af Stiftelsens Gadefa^ade, Porten, Trappegange, Korridorer 
m. v. — saaledes blev f. Eks. alle Vinduer over Indgangsdørene til 
Korridorerne forsynede med Jernstænger — have været afholdte af 
Stiftelsens aarlige Indtægter, uden at det har været nødvendigt at 
angribe det i Henhold til Fundatsens § 14 opsparede Reservefond.

I S t i f t e l s e n s  Fes t s a l ,  der tillige benyttes ved Bestyrelsens 
maanedlige Møder, findes som tildels oplyst i Hovedberetningen de af 
Stifterindens Fader, Krigsraad Claudius Mørk, Tegnelærer ved Søkadet- 
akademiet, selv udførte Malerier, ialt 34 Stykker, samt oliemalede 
Portrætter af hendes Forældre, fornævnte Krigsraad Mørk og Hustru, 
Johanne Marie Mørk, født Bjørn*), samt af Stifterinden selv og af 
hendes Bedsteforældre.

Da det kan have sin Interesse at kende Stifterindens Slægt 
noget nærmere, skal her bemærkes, at hendes Fader, Krigsraad Mørk, 
var født 1760; i 1783 erhvervede han Kunstskademiets mindre Sølv- 
medaille, i 1784 don større, i 1789 den mindre Guldmedaille; den 
7. Maj 1792 blev han fast Lærer ved Akademiets Ornamentskole^ 
samme Aar tillige Tegnelærer ved Søkadetakademiet, hvorfra hans

*) I April 1904 bleve disse Malerier bortstjaalne under Salens Rengøring, 
men ved Politiets Efterlysning fundne hos en Antikvitetshandler, til 
hvem de vare solgte, uden at han vidste, at de vare Tyvekoster, hvor
efter de bleve tilbagekøbte. I den Anledning blev der anbragt Yale- 
laas for Døren til Festsalen.
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militære Titel stammer. Han døde den 25. September 1813. Hendes 
Bedstefader var Peter Mørk, Kantor ved Holmens Kirke, gift med 
Anne Dorthea Holm.

De i Stiftelsen i Henhold til Frøken Mørks testamentariske Be
stemmelse siden 1867 boende 5 Døtre af den berømte Kunstmaler, 
Professor ved Kunstakademiet C. V. Eckersberg, hvoraf den sidst- 
levende: Frøken Hedevig Eckersberg døde d. 13. September 1902, 83 
Aar gammel, havde alt ved deres Optagelse i Stiftelsen skænket en 
Gibsbuste af deres Fader, modelleret i hans Ungdom under et Ophold 
i Rom af Danmarks største Billedhugger Bertel Thorvaldsen. Paa 
Busten, der er opstillet i Festsalen under en Glaskuppel paa en gammel
dags rødmalet Træpiedestal, tindes følgeude Inskription »Eckersberg, 
pittore«. Yed Testamente havde derhos Frøknerne Eckersberg betænkt 
Stiftelsen med et Maleri, udført af deres Fader, forestillende Madonna 
med Barnet. Dette Maleri er ophængt i Festsalen.

Som Illustration af Frøknerne Eckersbergs Hjem i Stiftelsen af
trykkes i nedenstaaende Kote en paa den Sidstlevendes Begravelses
dag i et københavnsk Dagblad optagen Artikel herom, med Overskrift 
»Den gamle Frøkon«. Den deri givne Beskrivelse af de idylliske

Den gamle Frøken.
I Dag sænker de hende i Jorden.
Trofast havde hun vandret Livet ved sin Søsters Side, og da Søsteren 

maatte herfra, fik hun sit Knæk.
Nu skal de hvile sammen i Døden.

Aa, men den Gang de to levede sammen i den gamle Stiftelse!
. . . Hvilken Duft fra gamle Dage, fjærne Tider — slaar En i Møde 

fra saadan et gammelt Frøkenhjem. Møblerne i Stuen, Billederne paa Væggen 
sætter En tilbage til Christian den Syvendes og Frederik den Sjettes lands
faderlige Regimente — ja, om det saa er Blomsterne i Vinduet, synes de 
at have en anden Duft end den i de moderne Stuer.

Men især i disse gamle Frøkners Hjem havde Minderne til Huse.
Det var jo den danske Malerskoles Grundlæggers, Professorens Døtre.
Minderne laa om dem som en Glorie.
Helt tilbage til Bedstefaderen gik de store, gamle Minder. Bedste

faderen — den berømte Jens Juel.
De gamle gyldenttonede Portræter smilte i de ovale Rammer, og 

Empireuret slog sine spinkle Slag mens Talen gik dæmpet, og de tynde, 
gamle Fingre arbejdede med Filérnaalen

Ak, de gamle Minder!
Tiden ruller hen ustandseligt, det unge og kraftige maa segne som 

det gamle, ærværdige, spinkle. Blindt slaar Døden ned.
Det stemmer til Sorg, naar den Unges Traad klippes over, til Vemod, 

naar den af Alder ærværdige gaar i Graven og tager et Stykke københavnsk 
Historie med sig.

Og det gør i Dag den gamle Frøken.
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Tilstande i et af Stiftelsens 27 Hjem passer paa flere andre i Stiftelsen 
boende Damers gammeldags hyggelige Hjem.

Som i Tillæg I berørt tindes i Festsalen endvidere en Gibsbuste, 
modelleret af Professor Peters, anbragt paa en i mørk Stenfarve holdt 
Sokkel, forestillende Stiftelsens første Formand Etatsraad Sckwarzkopf, 
skænket af hans Datter Fru Mimi Larsen, f. Sckwarzkopf og Sviger
søn Forfatteren Professor Karl Larsen. Endelig er i den allersidste 
Tid opstillet en Gibsbuste paa en i antik Stil boldt Hermesokkel, 
modelleret af Billedhugger H. Wederkinck, forestillende Stiftelsens 
nuværende Formand.

I Salen findes ophængt et stort Fotografi af Etatsraad Schwarz- 
kopf i hans ældre Alder, skænket af Stiftelsens dalevende Beboer- 
inder, og det ovennævnte Fotografi med Stiftelsens samlede Bestyrelse 
og alle Beboerinder, indeholdende tillige en smuk Gengivelse af Fest
salen, særlig Væggen med Portrætterne af Stifterinden og hendes Slægt.

Festsalen blev i 1902 efter Anmodning af flere af Damerne i 
Forening med en af Præsterne ved Vor Frue Kirke benyttet et Par 
Gange maanedlig til Bibellæsning, saaledes at det var tilladt Beboer
inderne at medtage Slægt og Venner, men dette ophørte af sig selv 
paa Grund af for ringe Deltagelse og med vedkommende Præsts 
Forflyttelse.

Stiftelsens Status.
Stiftelsens Formues Omstændigheder har vedblivende forbedret 

sig i den nuværende Bestyrelses Tid. Ved dens Oprettelse i 1865 
bestod Formuen — foruden Stiftelsens faste Ejendom, der dengang 
bestod af den grundmurede Hovedbygning til Lille Kannikestræde og 
et Bindingværks Skur til Skindergade, — af den i Overformynderiet 
i Henhold til Testamentet baandlagte Kapital, stor 83,126 Kr. 99 Øre. 
I Aaret 1893, da Bestyrelsens nuværende Formand tiltraadte sin Stil
ling, paahvilede der Stiftelsen del s  en Prioritetsgæld, stor 13,000 Kr., 
hidrørende fra Filialens o: Gaardbygningens Opførelse i 1885, del s  
en Forpligtelse til at forrente til 10 Beboerinder Indskud for Filial
lejligheder og Gaver efter Fundatsens § 16 for Opnaaelse af Lejlig
heder i Forhuset, til samlet Beløb 10,400 Kr., del s  en Forpligtelse
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til Opsamling af et Filialfond paa 10,000 Kr., som da endnu ej var 
paabegyndt opsamlet, uagtet foreskrevet i Fundatstillægget af 1886. 
Derimod ejede Stiftelsen et Reservefond — iøvrigt væsentlig bid- 
rørende fra Indskud og Gaver — paa 6,600 Kr., hvorhos der af 
Boghandler Jacob Hegel i 1888 var stiftet et Legat paa 5,000 Kr., 
hvoraf en Beboerinde i Forhuset oppebar Renten for Livstid, jfr. Hoved
beretningen Side 19 og 20.

Som det fremgaar af det i 1898 trykte Tillæg I var Prioritets
gælden da indfriet, hvortil var anvendt dels nysnævnte Reservefond, 
dels de siden 1893 erlagte Indskud og Gaver, hvorhos der ved Salget 
af Skuret i Gaarden ud til Skindergade var indvundet en Formue paa 
5,000 Kr., anbragt i anordningsmæssige Obligationer, og paabegyndt 
Opsamlingen af et Filialfond med 1,200 Kr., ligeledes i anordnings
mæssige Obligationer, alle forsynede med Justitsministeriets Prohibitiv- 
paategning overensstemmende med Fundatstillægget af 1896 jfr. Til
læg I Side 9. Der var derhos henlagt 800 Kr. til et Reservefond efter 
Fundatsens § 14.

Ved Udgangen af 1913 var Stiftelsens Status ifølge det af 
Københavns Magistrat reviderede og deciderede Regnskab saaledes:

Den fra Oprettelsen hidrørende Formue i Overfor
mynderiet.........................................................  83,126 Kr. 99 Øre

Den fra Skurets Salg hidrørende Formue............. 5,000 — 00 —
Fr. Hegels L eg a t.....................................................  5,000 — 00 —
Filialfonden efter Fundatstillægget af 1886 .........  10,000 — 00 —
Reservefonden efter Fundatsens § 14...................  3,364 —- 02  — ,

alt anbragt i anordningsmæssige Effekter, 
samt en Kassebeholdning p a a ................................  3,034 — 18 — .

Der paahvilede Stiftelsen at forrente Indskud og Gaver fra 21 
Beboerinder til Beløb 17,200 Kr.

Stiftelsens Bygninger er forsikrede i Københavns Brandforsikring 
for 101,000 Kr. Bohavet i Festsalen er forsikret i det kgl. oktr. 
Brandassurancekompagni for 2,000 Kr. saavel mod Brandfare som 
mod Indbrudstyveri. Sammesteds er der tegnet Huslejeforsikring for 
i Tilfælde af Ildsvaade at skaffe Beboerne Penge til at leje Bolig 
andetsteds.
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Ifølge Regnskabet for 1914, der endnu ikke er revideret, udgør 
Reservefonden 3,764 Kr. 02 Øre og Kassebeholdningen c. 3.100 Kr., 
medens det paahviler Stiftelsen at forrente Indskud og Gaver fra 23 
Beboerinder til Beløb 18,800 Kr., som imidlertid ved de paagældendes 
Død eller Fraflytning tilfalder Stiftelsen.

Den stadige Stigning af Indbetalinger af Indskud og Gaver 
bar sin Grund i, at det ved Fundatstillæget af 1886 blev betinget, 
at der for Opnaaelse af de saakaldte Filiallejligheder, der alle ere 
beliggende i Gaardbygningen og bestaar af 2 smaa Værelser med 
Køkken, skal erlægges et Indskud en Gang for alle af 800 Kr., der 
forrentes med 4 pCt. p. a. til Vedkommendes Død eller eventuelle 
Udtrædelse af Stiftelsen; men da disse Lejligheder tildels mangle 
Sollys, have mange af Beboerinderne i disse foretrukket at flytte ind 
i Forhusets saakaldte Enkeltlejligheder, bestaaende af 2 Værelser 
uden Køkken, for at opnaa Sol, mod vedblivende at nyde Rente af 
Indskuddet. Endnu mere attraaede have de saakaldte Dobbeltlejlig
heder i Forhuset været, alle bestaaende af to større Værelser med 
Køkken og rummelig Entré, og vedkommende Ansøgerinder have til
budt at skænke Stiftelsen det samme Beløb, ofte endog mere end 
800 Kr. og uden Forrentning helt eller delvist, hvilke Gaver saavel 
den tidligere som den nuværende Bestyrelse i Medfør af Fundatsens 
§ 16 har anset sig pligtig at modtage.
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Foruden de paa foranstaaende Fortegnelser nævnte Damer lun
der siden 1898 været optaget følgende, der senere ere døde eller 
fraflyttede nemlig:

Frøken Charlotte Marie Basse, optaget 1905, død 1912.
Frøken Inger Petersen, optaget 1905, død 1909.
Frøknerne Matilda og Andrea Nielssine G-raham, optagne 1907, hen

holdsvis død 1911 og fraflyttet samme Aar.
Frøken Nikoline Natalia Ponline Larsen, optaget 1911, død 1912. 
Enkefru Jenssigne Damv, optaget 1912, død 1913.

Fra Frøken Basses Søskende har Bestyrelsen til Stiftelsen mod
taget en Sølvhakke med Flødekande og en Sukkerskaal.

Endvidere har Fru Brønnum, jfr. Fortegnelsen B. N. 4, i 1907 
skænket Stiftelsen 3 Kagefade til Brug ved Aarsfesten.

Angaaende Gaven fra afdøde Enkefru Juul, født Simonsens 
Sødskende jfr. ovenfor pag. 4.

Endelig har Frøken Beck, jvfr. Fortegnelsen A. 1, der er en 
Datter af den i sin Tid bekendte Conchyliolog ved Kong Christian 
den 8des Samling, betænkt Stiftelsen med et Marmor-Taffeiuhr til 
Opstilling i Festsalen.

Alt for flere Aar siden har Bestyrelsen ladet anbringe en Flag
stang udfor det af Festsalens Vinduer, der danner Midtpartiet paa 
Bygningen lige over den monumentale Port. Herfra vejer det danske 
Flag paa hel Stang paa Landets og Byens Mærkedage, paa Aarets 
3de store Højtidsdage samt paa Stiftelsens Festdag den 14de Februar, 
naar Bestyrelsen og Damerne ere samlede paa den i Fundatsen fore
skrevne Maade til Ihukommelse af Stfterindens og hendes Forældres 
Minde. Og paa halv Stang flages der -— foruden ved officielle Lej
ligheder — naar Døden har hjemkaldt nogen af Stiftelsens Beboere 
eller andre til Stiftelsen knyttede Personer. Men i Sorg og i Glæde 
bringer det Stifterinden og hendes store Gave i synlig Erindring i 
det af Byens gamle Kvarterer (indenbys Klædebo), hvor denne sær
deles velhavende borgerlige Stiftelse er beliggende. Ære være Frøken 
Mørks og hendes Forældre, Krigsraad Mørks og Hustrus Minde paa 
Stiftelsens 50 Aars Jubilæum og fremdeles i kommende Tider.
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Fortegnelse
over

det af Stifterinden efterladte Service til Brug ved Aarsfesten med senere 
Forøgelser, jfr. forrige Side, affattet af Stiftelsens Xnspektrice.

2 Duge.
24 Servietter.

1 Sølvbrød kurv.
1 Sølvkaffekande.
1 Porcellænsopsats.

11 Vinglas.
1 Vandglas.
5 Karafler.

26 Par Kopper +  1 Underkop.
27 Sølvteske,er.

1 Chokoladekande.
24 Tallerkener.
4 Vinbakker.
2 Præsenterbakker.
3 Kagefade.
1 sølvpletteret Bakke med Flødekande og Sukkerskaai.
1 Bakke med Sølvskaal og Flødekande.

Bestyrelsen for Stiftelsen Krigsraad Mørks Minde: 

Kjøbenhavn. den 31te December 1914.

P. N. Rentzmann, O. Kayser. C. M. Olsen.
Formand.

Efter at Ovenstaaende var trykt, cr der sket den Forandring i 
Bestyrelsens Sammensætning, at Tømrermester Kayser paa Grund af 
Fraflytning fra Stadens Grund er fratraadt, og at Kjøbenhavns Magi-
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strat under ‘22de December 1914 har valgt Raadmand, Overrets
sagfører L. Jessen til Medlem af Bestyrelsen for Tiden indtil Ok
tober 1918.

Bestyrelsen for Stiftelsen Krigsraad Mørks Minde: 

Kjøbenhavn, den 6te Januar 1915.

P. N. Rentzmann, L. Jessen. C. M. Olsen.
Formand.


